
VY_32_INOVACE_FOTF22260ŠVA

Výukový materiál v rámci projektu OPVK 1,5 Peníze středním školám

Číslo projektu: CZ.1.07/1.5.00/34.0883
Název projektu: Rozvoj vzdělanosti
Číslo šablony: III/2
Datum vytvoření: 16.1.2013
Autor: Mgr. Martina Švábová
Určeno pro předmět: Fotografie
Tematická oblast: Portrétní fotografie
Obor vzdělání: Fotograf (34-56-L/01) 2.ročník

Název výukového materiálu:  pracovní listy Historie portrétu – v umění a fotografii

Popis  využití: pracovní listy k  historii portrétní fotografie v umění a ve fotografii s využitím dataprojektoru a 
notebooku k prohlubování a upevňování učiva

Čas: 25 minut 



Historie portrétu v umění

• První portréty vznikaly ve starověku.

• Vyobrazené portréty byly většinou žijící 
osobnosti (panovníci), světci (bohové) 
nebo idealizované osobnosti (Bůh).

• Proto je portrét ryze zobrazovací.



• Mohutný rozvoj portrétu byl v renesanci.

• S nástupem fotografie 19. století se stal 
klasický malířsko – sochařský portrét spíše 
výjimečným, až exkluzivním.

• Dominantním typem portrétu je kromě 
fotografického také dokumentární portrét, 
který převzal film, televize a média.



• Specifickým typem portrétu je autoportrét 
– může být mytologický nebo náboženský.

• K významným portrétistům patřili:

Rembrant van Rijn

Francisco Goya

čeští portrétisté  – Karel Škréta,

Jan Kupecký



• Klasickým médiem portrétu je kresba a 
malba, výjimečný je  sochařský portrét, v 
podobě busty, volné sochy či reliéfu. 

• Od poloviny 19. století pak fotografie.



Portrét ve fotografii

• Portrétní fotografie existovala od vynálezu 
fotoaparátu. 

• Byla levnější, přístupnější a rychlejší než 
technika portrétní malby.

• K velkému rozšíření došlo s vynálezem 
daguerrotypie.



• Fotostudia vznikala ve všech větších 
městech po celém světě.

• Průkopníkem a popularizátorem portrétní 
fotografie byl francouzský fotograf André 
- Adolphe - Eugéne Disdéri, který 22. 
listopadu roku 1854 patentoval nový typ 
portrétů, tzv. CARTE DE VISITE.

• Jeho konkurentem byl Gaspard-Félix
Tournachon, známější pod 
pseudonymem Nadar, který je autorem 
řady portrétů celebrit své doby.



• Do poloviny 19. století vlastnit portrétní 
fotografii bylo jen privilegiem a výsadou 
bohatých.

• S postupujícím rozvojem techniky dostali 
fotografové možnost využívat zkracující  
dobu expozice a osvobodit se, vytvořili 
nový styl portrétní fotografie.

• Přemístili se ze svých ateliérů do exteriérů. 



Ateliér v exteriéru.



Zopakuj!

1. Kdy  vznikaly první portréty:

2. Významní portrétisté v malířství:

3. Rozdíl mezi portrétní fotografií a malbou:

4. Který rok patentoval Disdéri svůj nový typ 
portrétů CARTE DE VISITE:

5. Pseudonym Gaspard-Félix Tournachona.

6. Co vedlo fotografy, aby se z ateliérů přesunuli 
do exteriérů:



Odkazy

• http://cs.wikipedia.org/wiki/Portr%C3%A9t

• http://cs.wikipedia.org/wiki/Portr%C3%A9tn%C3%AD_fotog
rafie

• Pokud není uveden internetový odkaz, fotografie pochází z 
vlastních  zdrojů.

http://cs.wikipedia.org/wiki/Portr%C3%A9t
http://cs.wikipedia.org/wiki/Portr%C3%A9t
http://cs.wikipedia.org/wiki/Portr%C3%A9tn%C3%AD_fotografie
http://cs.wikipedia.org/wiki/Portr%C3%A9tn%C3%AD_fotografie

